
Seminārs „Valsts valodas politika valodas attīstībai un lietojumam”｜13.12.2023. ｜ Izglītības un zinātnes ministrija

Sistēmiska un sistemātiska darbība 
valsts valodas atbalstam un lietojumam. 

Latviešu valodas aģentūras pasākumi (2027)



Valodas politika Latvijā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 2005.–2014. gadam:

radīt mehānismu latviešu valodas konkurētspējas nodrošināšanai un tās prioritātei

augstākajās sociolingvistiskajās funkcijās, kā arī latviešu valodas runātāja lingvistisko

cilvēktiesību aizsardzībai.

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 2021.‒2027. gadam:

nodrošināt latviešu valodas kā vienīgās konstitucionāli noteiktās valsts valodas

ilgtspēju, tās lietojumu visās sabiedrības darbības jomās, sekmējot valodas izpēti un

valodas resursu attīstību un digitalizāciju, stiprinot sabiedrības līdzdalību un

individuālo atbildību valsts valodas politikas īstenošanā.

.

https://valoda.lv/wp-content/uploads/2021/10/Valodas-statuss-Latvij%C4%81_P%C4%92C-neatkar%C4%ABbas-atjauno%C5%A1anas.pdf


Vēsture: sena un ne tik sena

1988. gads

LPSR AP Prezidija 
„Lēmums par latviešu 

valodas statusu”

1992. gads

Latvijas Republikas 

Valodu likums

No 1992. gada līdz šodienai

Valsts valodas atestācija un latviešu 
valodas apguve

No 1996. gada 

līdz 2009. gadam

Ministru prezidenta rīkojums nr. 42  
„Par Latviešu valodas apguves valsts 

programmu”

Desmit gadu laikā, kopš pieņemts Valodu likums, krievu skolotāju latviešu valodas līmenis joprojām ir neapmierinošs.

Paradoksālā kārtā šīs ideoloģijas nesēji jau 1992. gadā pirmoreiz pieprasīja no valsts piekāpšanos likuma prasību

izpildē. Valsts desmit gadu laikā četras reizes ir mainījusi skolotāju latviešu valodas atestācijas termiņus.

Hirša, Dzintra. Valodu likumi Latvijā pēdējā desmitgadē.

Referāts starptautiskajā seminārā „Nacionālie valodas likumi un valsts valodas 

prasmes monitorings”, Rīgā, 1999. gada 13. aprīlī.

Pieejams: https://www.vestnesis.lv/ta/id/24095  



Latviešu valodas aģentūras īstenotie valsts valodas kursi 
Latvijas iedzīvotājiem (1996‒2023)

2.3. uzdevums. Paplašināt latviešu valodas apguves iespējas dažādām mērķa grupām un pilnveidot prasmju vērtēšanu.  

Projekts Periods

Latviešu valodas apguves valsts programma (ANO attīstības 

programma)
1996–2005

Eiropas Kopienas projekti (PHARE programmas projekti) 1998– 2005

EK pārejas programmas projekts (pēctecīgs PHARE programmas 

projektiem) 
2006–2007

ESF projekti (turpināta latviešu valodas pilnveide pedagogiem)

ES Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda projekti (latviešu 

valodas apguve trešo valstu valstspiederīgajiem)
2006–2023

Kopš 1996. gada LVA organizētajos kursos valsts valodu apguvuši vairāk nekā 70 000 dažādu

profesionālo un sociālo grupu pārstāvji (skolotāji, vecāki, policisti, medicīnas darbinieki,

apkalpojošā sfērā strādājošie, pašvaldību darbinieki u.c.).

Hirša, Dz. Valsts valodas sāpju ceļš. 

Latvijas Avīze, 05.09.2023.



Latviešu 
valodas 
aģentūras 
funkcijas un 
virzieni VVPP
īstenošanā



Sistēmiskums: mācies, māci, iesaisties 

Mācies! Māci! Iesaisties!



Valodas situācija Latvijā: latviešu valodas prasme (1996–2023)

„Valoda”, 1996 (BSZI, pēc LVA pasūtījuma) 

Respondenti: 15‒74 gadi 
„Pieaugušo izglītība”, 2022, CSP                                                      

Respondenti: 18–75 gadi 

„Valodas situācija”, 2023, LVA

Respondenti: 25–64 gadi

Latviešu valodas 
apguves veidi 
(1997–2019)

Skolā           Darba kolektīvā     Kontaktējoties     Kontaktējoties       Valodas kursos         Pašmācībā
ar draugiem          ikdienas saziņā

%



Valodas situācija Latvijā: lingvistiskā attieksme un uzvedība (2009–2023)



Vēsture: sena un ne tik sena

1989. gads

obligāta latviešu 
valodas apguve visās 

izglītības iestādēs 

1992. gads

pedagogu valsts 
valodas prasmes 

pārbaude jeb atestācija

1995. gads

divi priekšmeti latviešu 
valodā pamatskolā, 

trīs – vidusskolā

1999. gads

četru mazākumtautību 
izglītības modeļu 

ieviešana

2004. gads

60:40 mācībvalodas 
proporcija vidusskolā

2008. gads 

vienots eksāmenu 
saturs latviešu valodā

2018. gads 

12. klases centralizētie 
eksāmeni tikai latviešu 

valodā

2020. gads 

vidusskolā mācības 
latviešu valodā

2023. gads 

vienots centralizētais 
eksāmens latviešu 
valodā 9. klasēs

2025. gads

pamatizglītībā 
mācības latviešu 

valodā



Māci! 
Latviešu valoda  ̶

valsts valoda

Pāreja uz mācībām latviešu 
valodā

Latviešu valoda kā 
svešvaloda

Bilingvālā izglītība; 
CLIL

Latviešu valoda kā 
otrā valoda

2.2. uzdevums. Nodrošināt latviešu valodas apguves un metodikas resursu daudzveidību.

1996

2027



Mācies! Skolēniem

2.2. uzdevums. Nodrošināt latviešu valodas apguves un metodikas resursu daudzveidību.

2027

2027

1996

2024 Mācību līdzekļu nodrošinājums latviešu valodas 

apguvei formālajā izglītībā 2., 4., 5., 6., 8., 9. klasē

Vietnes „Māci un mācies latviešu 

valodu” pārvaldība un pilnveide 



Mācies! Skolēniem un pieaugušajiem

Tehnoloģiskā attīstība

2.2. uzdevums. Nodrošināt latviešu valodas apguves un metodikas resursu daudzveidību.

2027

1996

Mācību video 

un audioieraksti
Mācību diski Mācību materiāli 

interaktīvajām tāfelēm

Profesionālās 

kompetences 

pilnveide  

MOODLE 

Vietne „Māci un 

mācies 

latviešu valodu”

Valodas apguve 

CLASSFLOW 

platformā (diaspora) 

Pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveide  

ZOOM un TEAMS 

platformā

E mācību vide

2024

Vingrinājumu krājumi valodas lietojuma

pilnveidei „Darbības vārds”, 

„Vietniekvārds” B līmenim u.c.

Teksti latviešu valodas apguvei: A1 un A2

Mācību materiāls pieaugušajiem latviešu

valodas klausīšanās prasmes pilnveidei (A1, 

A2, B1 valodas prasmes līmenis)

2027

1996

Mācību līdzekļi pieaugušajiem



Mācies! Māci! Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide

2.1. uzdevums. Atbalstīt latviešu valodas speciālistu karjeras izaugsmi

Mērķauditorijas

▪ Pirmsskolas 
pedagogi un 
pedagogu palīgi

▪ Sākumskolas 
pedagogi

▪ Pamatskolas un 
vidusskolas 
pedagogi

▪ Skolu vadība

▪ Pieaugušo 
pedagogi

▪ Pedagogu 
profesionālās 
kompetences 
pilnveides 
speciālisti

Aktualitātes

▪ Lingvistiski neviendabīga
vide

▪ Latviskas vides izveide

▪ Sekmīga iekļaušanās skolā

▪ Latviešu valoda dažādu
mācību priekšmetu
apguvē

▪ Pieredzes apmaiņa, 
labākās pieredzes apguve

▪ Mācīšanās kopienas
skolotājiem

Darba formas

▪ Metodikas kursi

▪ Semināri

▪ Tālākizglītības
programmas
modulis (sadarbībā
ar VISC)

▪ Sadarbības 
pasākumi

▪ Meistarklases un 
darbnīcas

▪ Tīmekļsemināri

▪ Konsultācijas



Latviešu valodas apguve pasaulē

2.3. uzdevums. Paplašināt latviešu valodas apguves iespējas dažādām mērķa grupām un pilnveidot prasmju vērtēšanu.

▪ diasporas nedēļas nogales skolās

▪ LVA tālmācībā diasporas bērniem

▪ ārzemju augstskolās



Valodas konsultācijas

2021 2022
2023 

(provizoriski)
Kopā

Lingvistiskie atzinumi 17 20 14 51

Izziņas par personvārdu 

atveidi un rakstību, par 

personvārdu identifikāciju
486 583 520 1589

Mutiskas konsultācijas 

(pa telefonu un klātienē) 10 030 9916 9920 29866

Elektroniskas konsultācijas 

(konsultacija@valoda.lv) 10 803 10 339 10 500 31642

Citvalodu personvārdu 

atveide latviešu valodā 

FPRIS (Fizisko personu 

reģistra informācijas 

sistēmā)

1232 8133 7000 16365

3.1. uzdevums. Nodrošināt iespēju ikvienam pilnveidot latviešu valodas prasmi.

▪ 2023. gada semināra dalībvalstis: 
Čehija, Dānija, Igaunija, Islande,
Latvija, Lietuva, Nīderlande, 
Norvēģija, Slovākija, Slovēnija, 
Somija. 

▪ Seminārs plānots arī 2027. gadā. 



Tīmekļvietnes valodaskonsultacijas.lv un personvarduatveide.lv

3.1. uzdevums. Nodrošināt iespēju ikvienam pilnveidot latviešu

valodas prasmi.

2021 2022
2023 

(provizoriski)

valodaskonsultacijas.lv 70 67 50

personvarduatveide.lv 1000 702 1000

Šķirkļu skaits 

Vietņu apmeklējums (skatījumu skaits tūkstošos)

2021 2022
2023 

(provizoriski)

valodaskonsultacijas.lv 290 275 135

personvarduatveide.lv 200 188 100

Vietnē personvarduatveide.lv 2023. gadā ir 

pievienoti trīs raksti.

Tādējādi precizēti un papildināti arābu personvārdu 

atveides ieteikumi, pievienoti holandiešu un 

islandiešu valodas personvārdi. 

Turpmākajos gados vietne tiks papildināta ar 

baltkrievu personvārdu atveides ieteikumiem, tiks 

precizēti un papildināti japāņu personvārdu 

atveides ieteikumi un Indijā bieži sastopamu 

personvārdu atveides ieteikumi.



Populārzinātnisku rakstu krājums 
„Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi”

▪ Iznāk ik gadu kopš 2005. gada (pašlaik izdoti 18 krājumi).

▪ Vienīgais populārzinātnisku rakstu krājums par latviešu valodas 

prakses jautājumiem. 

▪ Mērķauditorija: ikviens, kuram rūp valoda, kurš vēlas pilnveidot 

latviešu valodas prasmi.

▪ Tematika tiek pielāgota gada aktualitātēm valodniecībā un sabiedrībā.

▪ Nemainīga struktūra: aktuālie temati, valodas konsultācijas, komisiju 

lēmumi, pārskats par jaunākajiem izdevumiem valodniecībā.

▪ Autori: atzītākie valodnieki, kā arī jaunie valodnieki – studenti.

▪ Krājumu papildina jaunākie citvalodu īpašvārdu atveides noteikumi. 

▪ Tiek iekļauti mazāk zināmi, tomēr aktualizējami temati (piem., par 

zīmju valodu un vieglo valodu).

▪ Senāk izdotie krājumi pieejami elektroniskā formā.

3.1. uzdevums. Nodrošināt iespēju ikvienam pilnveidot latviešu valodas prasmi.



Tulkojumu sērija

▪ Pirmais izdevums – 2008. gadā, sagatavošanā – 10. izdevums. (Niks 

Enfīlds. Valoda pret realitāti: Kāpēc valoda der juristiem, bet neder 

zinātniekiem, 2024.)

▪ Tematika – plaša, dažādas valodniecības jomas un aspekti.

▪ Izdevuma tapšanā iesaistīti zinātniskie konsultanti un terminologi.

▪ Tulkojuma vērtība – latviešu valodas attīstība, pilnveide; informācijas 

pieejamība latviešu valodā. 

▪ Latviešu valodas terminoloģijas attīstība.

▪ Kritēriji: 

▪ autors ir starptautiski atzīts zinātnieks; 

▪ valodniecības temats – nozīmīgs latviešu valodas lasītājam; 

▪ līdz šim par tematu ir maz vai nav informācijas latviešu valodā;

▪ pētījumi ir jauni un aktuāli.

3.1. uzdevums. Nodrošināt iespēju ikvienam pilnveidot latviešu valodas prasmi.



Vārdnīcas

▪ „Jaunā eponīmu vārdnīca” (B. Bankava, 2012).

▪ „No Abavas līdz Zilupei. Vietvārdu cilmes īsā 

vārdnīca” (O. Bušs, L. Balode, 2015).

▪ Latviešu uzvārdu vārdnīcas: „Latviešu uzvārdi 

arhīvu materiālos: Latgale” (autoru kol., 2017), 

„Latviešu uzvārdi arhīvu materiālos: Kurzeme, 

Zemgale, Sēlija” (2019), „Latviešu uzvārdi arhīvu 

materiālos: Vidzeme” (2022). Pieejama arī 

elektroniska Latviešu uzvārdu vārdnīcas datubāze 

(www.uzvardi.lv).

▪ Sagatavošanā – „Mazā Latvijas personvārdu 

vārdnīca”: tiks aplūkota īsa personvārdu vēsture, 

vārdu cilme, semantika, vārdu ienākšana Latvijā, to 

popularitāte, kā arī interesanta papildinformācija par 

personvārdiem.

3.1. uzdevums. Nodrošināt iespēju ikvienam pilnveidot latviešu

valodas prasmi.

http://www.uzvardi.lv/


Jauniešu valodas tūre

3.1. uzdevums. Nodrošināt iespēju ikvienam pilnveidot

latviešu valodas prasmi.

3.5. uzdevums. Veidot mērķtiecīgu saziņu ar sabiedrību par valodas lietojuma

jautājumiem, iesaistīt jauniešus lingvistiskās vides veidošanā un latviešu valodas

prestiža stiprināšanā.

Saldus Brocēni

Roja

Ķekava

Sigulda

Jaunpiebalga

NautrēniDricāni

Viļāni

Līvāni

Pasākumu cikls Latvijas vidusskolu skolēniem par latviešu 

valodas lietojumu. Jaunieši izzina valodā notiekošos procesus, 

darbojas latviešu valodas darbnīcās Esi Alunāns!, Vārdu duelis, 

Mīts vai patiesība u. c., kurās kopā ar LVA darbnīcu vadītājiem 

notiek sarunas par valodas lietošanas ieradumiem, attieksmi 

pret anglicismu izmantojumu un latviešu valodu, dažādiem 

priekšstatiem par valodu un citiem latviešu valodas lietojuma 

jautājumiem.

Aktivitātēs iegūtie un apkopotie anglicismi un jauniešu valodas 

vārdi tiks pievienoti arī „Mūsdienu urbānajai vārdnīcai”.

Dati par periodu 20.09.2023.–07.12.2023.:

▪ 1830 skolēni;

▪ 26 skolas visos Latvijas kultūrvēsturiskajos novados;

▪ pasākums rīkots 40 reizes.



Jauniešu valodas pētījums

1.1. uzdevums. Nodrošināt zinātniskos un praktiskos resursus latviešu valodas izpētes ilgtspējai.

SKDS aptauja LVA aptauja

Respondentu skaits 311 407 un 295 (divas daļas)

Respondentu vecums 15–19 13–25

Ģeogrāfiskais pārklājums Latvija
klātienē (Aizkraukles un Ogres 

novads), tiešsaistē – Latvija

Aptaujas norises laiks 28.11.2022.–02.01.2023. 01.05.2023.–15.06.2023.

Aptaujas metode interneta aptauja
kombinēti (klātienē un interneta 

aptauja)



Jauniešu valodas pētījums

1.1. uzdevums. Nodrošināt zinātniskos un praktiskos resursus latviešu valodas izpētes ilgtspējai.

1.3%

36.6%

43.1%

12.4%

0.3%

3.5%

Es neesmu aktīvs/-a sociālajos

tīklos tikai tad, kad guļu

Vairāk nekā 4 stundas dienā

2-4 stundas dienā

1-2 stundas dienā

Es neizmantoju sociālos tīklus

katru dienu

Grūti pateikt

Sociālajos tīklos pavadītais laiks (n = 606)

30.4%

69.6%

Latviešu Angļu

Biežāk lietotā valoda sociālajos tīklos (n = 606)



Jauniešu valodas pētījums

1.1. uzdevums. Nodrošināt zinātniskos un praktiskos resursus latviešu valodas izpētes ilgtspējai.

Valodu izmantojums sociolingvistiskajās jomās

Valoddarbības jomās, kurās iesaistītas receptīvās prasmes (klausīšanās, skatīšanās), novērota angļu valodas 

dominance (izņemot grāmatu lasīšanu, kur valodu lietojums ir līdzīgs):

• mūzikas klausīšanās: 73,4% vienmēr izvēlas angļu valodu;

• filmu skatīšanās: 61,2% vienmēr izvēlas angļu valodu.

Valoddarbības jomās, kurās iesaistītas produktīvās prasmes (runāšana, rakstīšana), novērota latviešu valodas 

dominance:

• privātā saziņa: 44,9% vienmēr izvēlas latviešu valodu;

• saziņa ar ģimeni: 54% respondentu 91–100% no sava laika (vidēji nedēļā) izmanto latviešu valodu.



Jauniešu valodas pētījums

1.1. uzdevums. Nodrošināt zinātniskos un praktiskos resursus latviešu valodas izpētes ilgtspējai.

Lingvistiskā attieksme

Apgalvojums Nr. 1: „Es jūtos kā es pats/-i, kad runāju 

angļu/latviešu valodā.”

Likerta skala: 0 – pilnībā nepiekrītu, 6 – pilnībā piekrītu 

(n=718)

5.31

4.12

0.00 2.00 4.00 6.00

Es jūtos kā es pats/-i, kad runāju

LATVIEŠU valodā

Es jūtos kā es pats/-i, kad runāju

ANGĻU valodā

Vidējā vērtība

Apgalvojums Nr. 2: „Es identificējos ar 

latviešu/angļu valodā runājošiem cilvēkiem un 

kultūru.”

Likerta skala: 0 – pilnībā nepiekrītu, 6 – pilnībā 

piekrītu (n=718)

5.38

2.71

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00

Es identificējos ar

LATVIEŠU valodā

runājošiem cilvēkiem un

kultūru

Es identificējos ar ANGĻU

valodā runājošiem cilvēkiem

un kultūru

Vidējā vērtība



Pasākumi valsts valodas popularizēšanai

3.5. uzdevums. Veidot mērķtiecīgu saziņu ar sabiedrību par valodas lietojuma jautājumiem, iesaistīt jauniešus lingvistiskās 

vides veidošanā un latviešu valodas prestiža stiprināšanā.

21. februāris

Dzimtās valodas diena

26. septembris

Eiropas Valodu diena

15. oktobris

Valsts valodas diena

▪ Ikgadējs skolēnu radošo darbu konkurss no 2008. gada, piesaistot lielu skaitu skolēnu, jo no

katras skolas saņemam 9 labākos darbus. Plānots konkursa ideju turpināt, izvēloties aktuālas tēmas,

kas veicina līdzatbildību un piederības sajūtu Latvijai un latviešu valodai.

▪ Ikgadēja skolēnu radošo darbu grāmata no 2009. gada; iznāks 17. grāmata. Grāmatas arī

brīvpieejā elektroniskā veidā var izmantot jebkurš skolotājs, skolēns un interesents.

▪ Radioteātra iestudējums ar skolēnu labāko darbu lasījumiem aktieru izpildījumā. Tradīciju, kas

sākta 2018. gadā, plānots turpināt. Ieskats.

▪ Dzimtās valodas diena katru gadu 21. februārī. Ideja transformējusies no plaši apmeklēta pasākuma

pirms Covid laika līdz video klipu izveidei ar skolēnu piedalīšanos. Šajā gadā Dziesmu svētku laikā

videoklipi pārraidīti LTV ēterā: LTV 1 pārraidīts 83 reizes, LTV 7 pārraidīts 157 reizes.

▪ Kopš 2001. gada Eiropas Savienības dalībvalstīs 26. septembrī svin Eiropas Valodu dienu – valodu

daudzveidības svētkus –, aicinot ikvienu cilvēku apgūt valodas mūža garumā. Jau deviņpadsmito

gadu šos pasākumus organizē un koordinē Latviešu valodas aģentūra kopā ar sadarbības partneriem.

▪ No 2021. gada 15. oktobrī tiek atzīmēta Valsts valodas diena. LVA izveidota animācijas filma

Latviešu valodas stāsts, izveidots metodiskais materiāls darbam ar animācijas filmu. 2023. gadā

skolēniem tika organizēta viktorīna par latviešu valodu. Tajā piedalījās 13 003 5.–12. klašu skolēni

no Latvijas, kā arī no diasporas skolām.

https://valoda.lv/projekti/skolenu-radoso-darbu-konkursi/
https://radioteatris.lsm.lv/lv/raksts/valoda-dzivo-ja-tu-taja-runa/valoda-dzivo-ja-tu-taja-runa.-2.-dala.a184107/
https://valoda.lv/valsts-valoda/valoda-dzivo-ja-tu-taja-runa-tu-runa/
https://valoda.lv/projekti/eiropas-valodu-dienas-pasakumi/
https://youtu.be/HhCvDStizgI?feature=shared
https://valoda.lv/wp-content/uploads/2021/10/Latvie%C5%A1u-valodas-st%C4%81sts_metodiskais-materi%C4%81ls.pdf




Valsts valodas situācijas un sociolingvistisko procesu dinamikas analīze 

1.1. uzdevums. Nodrošināt zinātniskos un praktiskos resursus latviešu valodas izpētes ilgtspējai.

Valodas 

situācija

Latvijā: 

2021‒2027

Video

Pētījuma citējamības rādītāji starptautiskajos akadēmiskajos 

pētniecības rezultātu apmaiņas tīklos

https://youtu.be/AWtmwmkC9iA?feature=shared


Valsts valodas situācijas un sociolingvistisko procesu dinamikas analīze 

1.1. uzdevums. Nodrošināt zinātniskos un praktiskos resursus latviešu valodas izpētes ilgtspējai.

Valodas situācijas u. c. pētījumu dati tiek izmantoti, sniedzot atbildes uz jautājumiem valodas politikas

jomā:

▪ UNESCO (Questionnaire world languages; Institute for Statistics launched a Global Survey of

Languages);

▪ EFNIL (European Federation of National Institutions for Language), Eiropas Nacionālo valodas 

institūciju federācija;

▪ pēc Ārlietu ministrijas pieprasījuma: 

▪ Latvijas Republikas ziņojumiem par ANO 1965. gada Konvencijas par jebkuras rasu

diskriminācijas izskaušanu ieviešanu Latvijā;

▪ Latvijas Republikas nacionālajiem ziņojumiem par Vispārējās konvencijas par nacionālo

minoritāšu aizsardzību izpildi Latvijā;

▪ atbildēm Eiropas Padomes Venēcijas komisijai par izglītību mazākumtautību valodās u.c.

▪ Satversmes tiesai;

▪ Izglītības un zinātnes ministrijai, Kultūras ministrijai, Ekonomikas ministrijai u.c. 

Regulāri tiek gatavota informācija plašsaziņas līdzekļiem (laikrakstiem, TV raidījumiem, radio 

raidījumiem, ziņu portāliem utt.).



Valsts valodas situācijas un sociolingvistisko procesu dinamikas analīze 

1.1. uzdevums. Nodrošināt zinātniskos un praktiskos resursus latviešu valodas izpētes ilgtspējai.

Mežs, I. Iedzīvotāju un latviešu valodas lietotāju skaits Latvijā: 1918‒2018 un 

nākotnē. Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi. Nr. 14. Rīga: LVA, 2019, 

16.‒26. lpp.

Risinājums: 

dzimtās/dzimto

valodas/valodu norāde

Fisisko personu

reģistrā.



Pētījumi par latviešu valodas apguves jautājumiem skolā 
„Lietpratība latviešu valodas apguvē (2021‒2024)”

1.1. uzdevums. Nodrošināt zinātniskos un praktiskos resursus latviešu valodas izpētes ilgtspējai.

Par to vairāk mediju pēcpusdienā „Latviešu valodas aģentūras pētījums par lietpratību latviešu valodas apguvē:

dinamika un secinājumi. 2022‒2024” (IZM 1. stāva Zinātavā 14. decembrī plkst. 15.00.)



Saziņa ar sabiedrību: sociālo tīklu vietnes

3.5. uzdevums. Veidot mērķtiecīgu saziņu ar sabiedrību par valodas lietojuma jautājumiem, iesaistīt jauniešus lingvistiskās 

vides veidošanā un latviešu valodas prestiža stiprināšanā.

Latviešu valodas aģentūras jaunumi, valodas padomi, noderīga informācija arī no citām iestādēm, piemēram, 

VVC, IZM, Latviešu valodas institūta u.c., saziņa ar sekotājiem, notikušo nodarbību/pasākumu video ieraksti un 

citi informatīvi video materiāli, informācija par pasākumiem, kursiem, nometnēm, semināriem u.c.

Sasniegtā auditorija 

01.01.2023.–30.11.2023. 

vidēji mēnesī 73,3 tūkst.

Sasniegtā auditorija 

01.01.2023.–30.11.2023. 

vidēji mēnesī 1,7 tūkst.

Sasniegtā auditorija 

01.01.2023.–30.11.2023. 

vidēji mēnesī 6 tūkst.

Sasniegtā auditorija 

01.01.2023.–30.11.2023. 

vidēji mēnesī 4 tūkst.

https://www.facebook.com/latviesuvalodasagentura
https://www.instagram.com/latviesu_valodas_agentura/
https://twitter.com/LVA_valoda
https://www.youtube.com/@maciunmacies


Latviešu valodas aģentūra / Latvian Language Agency

latviesu_valodas_agentura

LVA_valoda

Latviešu valodas aģentūra

Rīga, Meistaru iela 10–401, LV-1050

valoda.lv

maciunmacies.valoda.lv

https://www.facebook.com/latviesuvalodasagentura
https://www.instagram.com/latviesu_valodas_agentura/
https://www.youtube.com/@maciunmacies
https://twitter.com/LVA_valoda
https://valoda.lv/
https://maciunmacies.valoda.lv/

	Slide 1: Sistēmiska un sistemātiska darbība  valsts valodas atbalstam un lietojumam.  Latviešu valodas aģentūras pasākumi (2027)
	Slide 2: Valodas politika Latvijā
	Slide 3: Vēsture: sena un ne tik sena
	Slide 4: Latviešu valodas aģentūras īstenotie valsts valodas kursi  Latvijas iedzīvotājiem (1996‒2023)
	Slide 5: Latviešu valodas aģentūras funkcijas un virzieni VVPP īstenošanā
	Slide 6: Sistēmiskums: mācies, māci, iesaisties 
	Slide 7: Valodas situācija Latvijā: latviešu valodas prasme (1996–2023)
	Slide 8: Valodas situācija Latvijā: lingvistiskā attieksme un uzvedība (2009–2023)
	Slide 9: Vēsture: sena un ne tik sena
	Slide 10: Māci! 
	Slide 11: Mācies! Skolēniem
	Slide 12: Mācies! Skolēniem un pieaugušajiem  Tehnoloģiskā attīstība
	Slide 13: Mācies! Māci! Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide
	Slide 14: Latviešu valodas apguve pasaulē
	Slide 15: Valodas konsultācijas
	Slide 16: Tīmekļvietnes valodaskonsultacijas.lv un personvarduatveide.lv
	Slide 17: Populārzinātnisku rakstu krājums  „Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi”
	Slide 18: Tulkojumu sērija
	Slide 19: Vārdnīcas
	Slide 20: Jauniešu valodas tūre
	Slide 21: Jauniešu valodas pētījums
	Slide 22: Jauniešu valodas pētījums
	Slide 23: Jauniešu valodas pētījums
	Slide 24: Jauniešu valodas pētījums
	Slide 25: Pasākumi valsts valodas popularizēšanai
	Slide 26
	Slide 27: Valsts valodas situācijas un sociolingvistisko procesu dinamikas analīze 
	Slide 28: Valsts valodas situācijas un sociolingvistisko procesu dinamikas analīze 
	Slide 29: Valsts valodas situācijas un sociolingvistisko procesu dinamikas analīze 
	Slide 30: Pētījumi par latviešu valodas apguves jautājumiem skolā „Lietpratība latviešu valodas apguvē (2021‒2024)”
	Slide 31: Saziņa ar sabiedrību: sociālo tīklu vietnes
	Slide 32

